
      

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CALÒ” 
V.le M. UNGHERIA, 86 - 74013 GINOSA (TA) -  tel. 099/8245663 

E-mail: TAIC82600L@istruzione.it– PEC: TAIC82600L@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolacalo.gov.it - C.F. 90122060735 

 

                                                                                                                               
 

Prot.n.356/06 

                                      

 

Oggetto: Determina per l’affidamento di servizio trasporto per viaggio di istruzione in Lombardia- 
luoghi manzoniani della durata di 4 gg./3 notti- A.S. 2018/19 indirizzato alle classi, 3^ Scuola 
Secondaria di  I grado ai sensi  dell’art. 36,  comma 2  lettera a del D.Lgs. 50/2016, CIG 
Z012C0E39F 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 I.C.  “G. CALO”- GINOSA (TA) 

  

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

 VISTO  

 

 VISTO 

 
 
 
 VISTO 
 
  
 
  VISTO 
 

  VISTO 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016”sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture; 

l’art. 32 c. 2 dello stesso Decreto che recita “contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

la proposta per il viaggio di istruzione in Lombardia e i luoghi manzoniani inserito nel 

P.T.O.F. di questo Istituto dal referente dei Viaggi di Istruzione per l’a.s. 2019/20 

il Programma Annuale E.F. 2020; 
 

che i costi del viaggio di istruzione per il soggiorno e trasporto saranno totalmente a carico delle 

famiglie degli allievi partecipanti 

 

 che  le  quote  da  versare  saranno  imputate nel  PA  2020 nell’aggregato  di  spesa  A 05- Visite, 

mailto:TAIC82600L@istruzione.it
mailto:TAIC82600L@pec.istruzione.it
http://www.scuolacalo.gov.it/


 
 VERIFICATO 

Viaggi e programmi di studio all’Estero 

che alla data odierna non sono attive convenzioni-quadro consip relative al prodotto/servizio che si 
intende acquistare; 

 VISTO che l’importo stimato del contratto è inferiore a € 40.000; 

               VISTA                   la Circolare Miur del 03/02/2016 prot. n. 674, avente ad oggetto: “Viaggi di      istruzione e    visite 

guidate e vademecum per viaggiare in sicurezza. Alcune regole importanti per organizzare in 

sicurezza i viaggi di istruzione-elaborato della Polizia Stradale; 

  CONSIDERATO     che agli atti della scuola sono presenti delle ditte/società/agenzie che hanno         manifestato      

l’interesse per i viaggi di istruzione per l’a.s. 2019/20; 

SENTITO               il Direttore S.G.A. per la parte di propria competenza; 

 

DETERMINA 
 

1) che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) che il  CIG acquisito sul portale dell’ Anac è il seguente: Z012C0E39F 

3) che l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di noleggio  di autobus con     conducente ti e il 
soggiorno di n. 4 notti e n. 5 giorni  

4) di procedere ai sensi dell’art. 36 del D. lgs 50/2016 e artt. 43,44 e 45 del D.I. 129/2018,   mediante l’invito a n. 6 

ditte/società/agenzie del settore attingendo dal libero mercato di coloro che hanno manifestato l’interesse per 

l’a.s. 2019/20, alla richiesta del preventivo di spesa per l’affidamento dell’organizzazione dei viaggi di 

istruzione sotto elencati; 

5) di imputare all’aggregato di spesa  A05  Visite, Viaggi e programmi di studio all’Estero la spesa relativa al 
viaggio organizzato le cui quote verranno versate dai genitori degli allievi partecipanti 

6) di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marianna GALLI in 
qualità di responsabile unico del procedimento; 

7) la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito che è parte 
integrante del presente provvedimento; 

8) la presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line, Amministrazione Trasparente e 
sul sito istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo www.scuolacalo.gov.it 

9) la ditta/società/agenzia del settore a cui sarà aggiudicato il servizio di organizzazione dei viaggio di istruzione è 
tenuta ad assolvere alle spese di imposta di bollo previste dal DPR N. 642/72 e successive integrazioni e 
modificazioni. 

L’imposta può essere assolta in modo virtuale, secondo quanto previsto nell’art. 7 del Decreto MEF 24 Gennaio 2004 
“Modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai documenti informatici ed alla loro riproduzione”. 

La presente determina è dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
 

 
Dirigente Scolastico  

   F.to Prof.ssa Marianna Galli  
Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa, ai sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs 
12/02/1993 n 39 
Nota: ai sensi dell'art.6 co.2.1.412/91 
non seguirà trasmissione dell'originale 
con firma autografa 

Ginosa, 14/02/2020 

 


